projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos 

de fomento ou em acordos de cooperação, e a Lei Municipal nº1612/2021 que autoriza o Município a 

confeccionar convênio com a finalidade de custeio e manutenção da Associação São Luís Orione de Buritis – 

ASLOB no montante de R$180.000,00(Cento e Oitenta Mil Reais) depositados em 12 parcelas de 

R$15.000,00(Quinze Mil Reais) ou parcela única de R$180.000,00(Cento e Oitenta Mil Reais).  

CONSIDERANDO a apresentação de proposta de alteração no item 04. do plano de trabalho que 

trata do cronograma de desembolso financeiro do projeto A Beleza que salva o Mundo, onde consta a 

disponibilidade de R$180.000,00(Cento e Oitenta Mil Reais) depositados em 12 parcelas de 

R$15.000,00(Quinze Mil Reais) ou parcela única de R$180.000,00(Cento e Oitenta Mil Reais), ou até R$ 

300.000,00, (Trezentos Mil Reais) ou mais, depositados em12parcelas de até R$25.000,00( Vinte e Cinco Mil 

Reais), se caso mudar a lei que dispõe dos recursos  possíveis na parceria. E Considerando que houve 

mudança na Legislação Municipal relacionada á parceria entre a Prefeitura Municipal de Buritis e a 

Associação São Luiz Orione de Buritis aumentando assim o valor do repasse para R$ 215.000,00(Duzentos e 

Quinze Mil Reais) anual e no atual momento já foram repassados 05 parcelas de R$15.000,00(Quinze Mil 

Reais)  que totalizaram um saldo de R$ 75.000,00(Setenta e Cinco Mil Reais) , isso no período de janeiro a 

maio de 2025, assim sendo ficam restando o total de R$ 140.000,00 (Cento e Quarenta Mil Reais)que serão 

repassados  em  07 parcelas de R$ 20.000,00,( Vinte Mil Reais ) no período que compreende os meses de 

junho a dezembro de 2025.Diante do exposto o COMAST - Conselho Municipal de Assistência Social e 

Trabalho. 

RESOLVE: 

ART.